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Betreft: Beantwoording vragen ex art. 40 RvO inzake studenten met een beperking

Geachte raadsleden,

Op 29 maart 2019 heeft u vragen gesteld over de individuele inkomenstoeslag voor studenten met een
beperking. Hieronder gaan wij in op de door u gestelde vragen.

Oorsprong

Allereerst willen wij u uitleggen hoe deze toeslag is ontstaan. In artikel 36b van de Participatiewet is de
individuele studietoeslag neergelegd in de vorm van bijzondere bijstand. De individuele studietoeslag
dient om onderwijsvolgende jongeren met een beperking vanaf 18 jaar een financieel steuntje in de rug te
geven, omdat zij niet in staat zijn naast hun studiefinanciering bij te verdienen.

Deze regeling komt in de plaats van de studieregeling die de “Wajong 2010” kende. Waar jongeren met
een beperking bij een aanvraag van de “Wajong 2010” automatisch in de studieregeling werden
opgenomen, moeten jongeren voor de studieregeling van de Participatiewet er zelf alert op zijn om deze
aan te vragen. Gemeenten hebben beleidsvrijheid bij de uitvoering van de studieregeling, waardoor de
uitvoering per gemeente verschilt.

Uw vragen
Partij 18PLUS en PvdA Ridderkerk hechten grote waarde aan de mogelijkheid voor iedereen om te
kunnen studeren en hebben daarom de volgende vragen:

1. Hoeveel studenten met een arbeidsbeperking zijn er in Ridderkerk?
Antwoord; De doelgroep is niet bekend bij de gemeente. Studenten hebben in principe geen uitkering
maar studiefinanciering. In 2018 waren er 4 toekenningen.
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2. Op welke manier wordt deze groep in Ridderkerk benaderd en wordt iedereen bereikt?
Antwoord; We kunnen de doelgroep niet benaderen omdat de groep niet bekend is. We hebben wel
informatie op de gemeentelijke website staan. Bij scholen is de regeling vaak onbekend. Nibud heeft ook
geen informatie op de website staan. Als scholen de regeling wel kennen vinden ze het lastig om
informatie te geven aan de student omdat de regeling in iedere gemeente anders is.

3. Het Rijk geeft gemeenten 29 miljoen voor studenten met een arbeidsbeperking. Hoeveel
ontvangt de gemeente Ridderkerk?
Antwoord: Voor Ridderkerk is dit een bedrag van 62.300 euro inclusief uitvoeringskosten (2.000 euro).

4. Hoe groot was de toelage voor studenten met een arbeidsbeperking in 2010 en 2014, en hoe
groot is de toelage nu?

Antwoord; In Ridderkerk is de studietoeslag geregeld in de “Verordening individuele studie- en
inkomenstoeslag 2015”. De hoogte van de toeslag is 10% van het wettelijk minimum loon, geidend voor
de leeftijd van de aanvrager. Om een indicatie te geven volgen hier wat voorbeelden.

Een student van 18 jaar; bruto minimumloon is 750 euro p.m. krijgt een studietoeslag van 75 euro p.m.
Een student van 22 jaar; bruto minimumioon is 1.600 euro p.m. krijgt een studietoeslag van 160 euro p.m.
(het brutominimumloon is in de voorbeelden bij benadering en afgerond).

In 2010 tot de start van de Participatiewet per 1 januari 2015, was er de studieregeling “Wajong 2010” die
uitgevoerd werd door het UWV. De voorwaarden van deze regeling waren anders dan de regeling via de
Participatiewet. Er was toen bijvoorbeeld geen vermogensgrens en de toelatingseisen en procedure
waren ook anders. De hoogte van de toeslag was toen 25% van het wettelijk minimum loon geldend voor
de leeftijd van de aanvrager.

5. Kan het college aangeven welke financiéle gevolgen het verhogen van de toelage naar 25% van
het minimumloon zoals de LSVb benoemd?

Antwoord: Op het aantal huidige aanvragen zijn de gevolgen niet zo groot. Gaat het aantal aanvragen
flink stijgen dan gaan de kosten wel omhoog. Om de voorbeelden van hierboven te nemen.

De student van 18 jaar krijgt dan 187,50 euro per maand en de student van 22 jaar krijgt dan 400 euro
per maand.

6. Is het college bereid de toelage te verhogen naar 25% van het minimumloon en te koppelen aan
de leeftijd zoal ook genoemd in het onderzoek door de Landelijke studentenvakbond?

Antwoord; Zoals u heeft kunnen lezen in de antwoorden hierboven is de toeslag al gekoppeld aan het
minimum loon en leeftijd. Wat betreft uw vraag over het verhogen van de studietoeslag zijn wij in
afwachting van nieuwe wetgeving. De staatssecretaris van Sociale Zaken heeft naar aanleiding van het
onderzoek van de Inspectie Sociale Zaken en Werkgelegenheid (ISZW) naar de studietoeslag
aangekondigd met nieuwe wetgeving te komen in het voorjaar van 2019.
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7. Uit onderzoek van de Landelijke studentenvakbond kwam ook naar voren dat in veel gevallen
het te ingewikkeld is voor deze groep studenten om een procedure-aanvraag te doen. Is het
college bereid om de aanvraag aan te passen?

Antwoord; Omdat er weinig aanvragen zijn en de aanvragen die er zijn vaak niet feiden tot een
toekenning heeft de gemeente het aanvraagproces en informatie op de website onlangs bekeken,
besproken met de uitvoering en waar dat kan verbeterd. Een aanvraag is via de gemeentelijke website
goed toegankelijk en er staat voldoende informatie over de voorwaarden. Het aantonen van de
‘beperking’ is het meest lastige onderdeel van de aanvraag. De gemeente biedt daarbij wel hulp middels
het instrument Darius. Het UWV kan ook een toets doen maar vraagt daar wel geld voor.

8. Zijn er ook specifieke toelagen voor minderjarige studenten met een arbeidsbeperking of
dienen zij andere regelingen hiervoor aan te wenden?

Antwoord; Minderjarigen krijgen bij een HBO/Universiteit studie vanaf het studiejaar 2018-2019 direct
studiefinanciering. Studiefinanciering bestaat uit 4 onderdelen: lening, studentenreisproduct, aanvullende
beurs en collegegeldkrediet. Hiermee vervalt de kinderbijslag en het kindgebonden budget. MBO/BOL
studenten hebben alleen recht op een reisproduct. Dit is, afhankelijk van het studieniveau, een gift of een
lening. Er hoeft tot de leeftijd van 18 jaar in het MBO geen lesgeld betaald te worden maar er zijn wel
kosten voor leermiddelen. Bij een MBO/BBL is er geen recht op reisproduct of studiefinanciering, maar
wel recht op kinderbijslag en kindgebonden budget totdat het kind 18 jaar wordt. Als een kind erbij werkt
kan dat van invloed zijn op de hoogte van de kinderbijslag. Het kindgebonden budget is hoger voor
kinderen vanaf 12 jaar en 16 jaar i.v.m. de schoolkosten. Er zijn geen specifieke inkomensregelingen
voor kinderen onder de 18 jaar met een beperking.

Hoogachtend,
het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk,

de secretaris 4 de burgemeester,

hr—HW" Klaucke mw. A. Attema
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